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2.7 医療・保険・福祉 

2.7.1 病気やけがをしたときの対応 

26 あなたは病気
びょうき

やけがをしたとき、普段
ふ だ ん

どのようにしますか ※ひとつに✓ 

病気やけがをしたときは、「ひとりで病院に行く」(63.9%)が最も多く、「日本語が分かる家族と一緒に病院

に行く」(16.6%)、「日本語が分かる家族以外の人と一緒に病院に行く」(7.0%)の順となっています。 

その他の回答では、「今までまだ病気をしたことがありません」「安静にしている」等の回答が挙げられて

いました。 

 

図表 1 病気やけがをしたときの対応(N=717) 

 

  

ひとりで病院に行く, 
63.9%

日本語が分かる

家族と一緒に病

院に行く, 16.6%

日本語が分かる家

族以外の人と一緒に

病院に行く, 7.0%

病院に行かずに薬を

買って治す, 4.6%

病院に行きたいが、

言葉が心配なので

行けない, 2.4%

母語が通じる病院に

行く, 0.7%

何もしない, 0.6% 病院に行きたいが、

お金がかかるから行

けない, 0.1%

その他, 2.0%

無回答, 2.2%
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年齢別でみると、いずれの年齢でも「ひとりで病院に行く」が最も多くなっていますが、20 才代以下では、

半数に達していません。また、20 才代以下では「日本語が分かる家族以外の人と一緒に病院に行く」と回

答した人も 2割強います。 

 

図表 2 病気やけがをしたときの対応(年齢別) 

 

 

 

 

   

44.4%

39.6%

62.0%

69.9%

79.8%

76.4%

83.6%

66.7%

11.1%

12.5%

21.7%

22.8%

14.6%

13.5%

7.3%

18.5%

22.2%

21.5%

7.2%

0.8%

1.1%

0.7%

0.6%

0.8%

1.1%

1.1%

11.8%

4.2%

3.3%

1.1%

3.4%

1.8%

22.2%

7.6%

1.2%

0.8%

1.1%

3.5%

1.2%

1.6%

1.1%

1.1%

1.8%

7.4%

2.1%

1.1%

0.7%

1.2%

1.1%

2.2%

5.5%

7.4%

10才代
(N=9)

20才代
(N=144)

30才代
(N=166)

40才代
(N=123)

50才代
(N=89)

60才代
(N=89)

70才代
(N=55)

80才代以上
(N=27)

ひとりで病院に行く 日本語が分かる家族と一緒に病院に行く

日本語が分かる家族以外の人と一緒に病院に行く 母語が通じる病院に行く

病院に行かずに薬を買って治す 病院に行きたいが、言葉が心配なので行けない

病院に行きたいが、お金がかかるから行けない その他

何もしない 無回答
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国籍別にみると、フィリピンでは「日本語が分かる家族と一緒に病院に行く」の回答が最も多くなっていま

す。フィリピン以外では「ひとりで病院に行く」が最も多くなっていますが、中国やタイ、米国で「日本語が分

かる家族と一緒に病院に行く」の回答が 2 割を超えるとともに、2 番目に多くなっています。ベトナムでは、

「日本語が分かる家族以外の人と一緒に病院に行く」が 2番目に多くなっています。 

 

図表 3 病気やけがをしたときの対応(国籍別) 
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28.4%
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5.6%
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2.2%
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7.1%

4.9%

9.5%

1.9%

7.1%

12.3%

3.2%

0.5%

4.2%

1.4%

2.0%

1.7%

8.3%

7.1%

2.5%

1.6%

0.4%

2.5%

1.6%

0.5%

2.0%

3.9%

1.2%

ブラジル
(N=24)

中国
(N=216)

ペルー
(N=6)

フィリピン
(N=49)

韓国・朝鮮
(N=229)

タイ
(N=12)

米国
(N=14)

ベトナム
(N=81)

その他
(N=63)

ひとりで病院に行く 日本語が分かる家族と一緒に病院に行く

日本語が分かる家族以外の人と一緒に病院に行く 母語が通じる病院に行く

病院に行かずに薬を買って治す 病院に行きたいが、言葉が心配なので行けない

病院に行きたいが、お金がかかるから行けない その他

何もしない 無回答
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地域別でみると、南区と美原区では「ひとりで病院に行く」人の割合が 6 割に達していません。美原区で

は「日本語が分かる家族以外の人と一緒に病院に行く」が他の地域より高くなっています。南区では「日本

語が分かる家族と一緒に病院に行く」人の割合が 25.0%と他の地域より高くなっています。 

 

図表 4 病気やけがをしたときの対応(地域別) 
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16.5%

18.6%
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3.4%

2.2%
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2.3%

2.3%

2.3%

0.8%

堺区
(N=202)

中区
(N=79)

東区
(N=43)

西区
(N=86)

南区
(N=128)

北区
(N=125)

美原区
(N=38)

ひとりで病院に行く 日本語が分かる家族と一緒に病院に行く

日本語が分かる家族以外の人と一緒に病院に行く 母語が通じる病院に行く

病院に行かずに薬を買って治す 病院に行きたいが、言葉が心配なので行けない

病院に行きたいが、お金がかかるから行けない その他

何もしない 無回答
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2.7.2 健康診断や検診に行ったことがあるか 

27 あなたは健康
けんこう

管理
か ん り

のために、どのような健康
けんこう

診断
しんだん

や検診
けんしん

に行
い

ったことがありますか  

※いくつでも✓ 

行ったことがある健康診断や健診では、「職場で行う定期健診を受けたことがある」(43.2%)が最も多く、

「保健センターなどが行う定期健診を受けたことがある」(21.8%)、「病院などで行う人間ドックや PET 検診

を受けたことがある」(16.2%)の順となっています。また、「健康診断や健診を受けたことがない」人は

15.5%でした。 

その他の回答では、「学校の健診」、「どうやって検査を受けるか知らない」、「母国で受ける」等が挙げら

れていました。 

 

図表 5 行ったことのある健康診断や検診[MA] 

 

  

43.2%

21.8%

16.2%

15.5%

14.1%

2.6%

6.3%

職場で行う定期健診を受けたことがある

保健センターなどが行う定期健診を受けたことがある

病院などで行う人間ドックやPET検診を受けたことがある

健康診断や検診を受けたことがない

保健センターなどが行うがん検診（乳がん検診、大腸が

ん検診など）を受けたことがある

保健センターなどが行う結核検診を受けたことがある

その他
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国籍別にみると、タイを除く国籍では「職場で行う定期健診を受けたことがある」が最も多く、タイでは「保

健センターなどが行う定期健診を受けたことがある」や「病院などで行う人間ドックや PET 検診を受けたこ

とがある」が最も多くなっています。 

年齢別にみると、10才代では「健康診断や検診を受けたことがない」が、20才代から 50才代では「職場

で行う定期健診を受けたことがある」が、60 才代から 70 才代では「保健センターなどが行う定期健診を受

けたことがある」が最も多くなっています。 

地域別にみると、美原区では、「職場で行う定期健診を受けたことがある」が他の地域と比べて最も多く、

次いで「病院などで行う人間ドックや PET検診を受けたことがある」が多くなっています。 

 

図表 6 行ったことのある健康診断や検診(国籍、年齢、性別、地域別) 
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761 21.8% 43.2% 16.2% 14.1% 2.6% 6.3% 15.5%

ブラジル 25 20.0% 64.0% 16.0% 20.0% - - 4.0%

中国 236 22.0% 42.4% 10.6% 15.7% 0.8% 6.4% 21.2%

ペルー 6 16.7% 66.7% - 16.7% - 16.7% -

フィリピン 53 18.9% 41.5% 13.2% 22.6% 1.9% 7.5% 11.3%

韓国・朝鮮 232 27.2% 36.6% 21.6% 15.5% 6.0% 7.8% 7.8%

タイ 12 33.3% 16.7% 33.3% 25.0% - - 16.7%

米国（アメリカ） 17 23.5% 47.1% 17.6% - 5.9% 5.9% 23.5%

ベトナム 91 9.9% 67.0% 15.4% 4.4% - 3.3% 17.6%

その他 66 18.2% 40.9% 10.6% 12.1% 1.5% 6.1% 27.3%

10才代 10 20.0% - - - - 20.0% 50.0%

20才代 156 11.5% 58.3% 11.5% 1.9% - 8.3% 20.5%

30才代 179 12.3% 55.3% 10.1% 11.7% 1.1% 6.7% 19.6%

40才代 129 28.7% 48.1% 18.6% 19.4% 0.8% 2.3% 13.2%

50才代 93 34.4% 39.8% 21.5% 25.8% 2.2% 2.2% 7.5%

60才代 94 34.0% 31.9% 16.0% 25.5% 7.4% 8.5% 10.6%

70才代 58 29.3% 10.3% 27.6% 12.1% 6.9% 3.4% 12.1%

80才代以上 27 18.5% 3.7% 18.5% 7.4% 7.4% 22.2% 18.5%

男性 302 22.2% 53.0% 12.9% 5.6% 3.6% 7.0% 13.9%

女性 441 22.2% 37.2% 17.5% 20.4% 1.8% 6.1% 17.0%

あてはまらない 2 - 50.0% - - - - 50.0%

堺区 217 21.2% 49.8% 15.7% 11.5% 2.3% 6.5% 15.2%

中区 80 25.0% 42.5% 16.3% 16.3% 5.0% 8.8% 16.3%

東区 44 22.7% 40.9% 13.6% 15.9% 2.3% 6.8% 11.4%

西区 93 28.0% 44.1% 20.4% 14.0% 1.1% 5.4% 11.8%

南区 136 22.1% 41.2% 14.0% 16.9% 1.5% 2.9% 19.9%

北区 135 20.7% 31.9% 14.8% 17.8% 3.0% 9.6% 19.3%

美原区 40 12.5% 65.0% 17.5% 2.5% 5.0% 2.5% 7.5%

国

籍

性

別

地

域

年

齢

合計
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2.7.3 入っている健康保険(医療保険)の種類 

28 あなたは現在
げんざい

、どのような健康
けんこう

保険
ほ け ん

(医療
いりょう

保険
ほ け ん

)に入
はい

っていますか ※ひとつに✓ 

入っている健康保険(医療保険)では、「仕事先の健康保険(雇用保険など)に入っている」(34.4%)が最も

多く、「国民健康保険に入っている」(28.0%)、「仕事先の健康保険(雇用保険など)に家族として入っている」

(13.4%)の順となっています。また、「保険に入っていない」は 5.5%でした。 

 

図表 7 入っている健康保険(医療保険)の種類(N=733) 
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保険に入っているが、

どんな保険かよくわか

らない, 3.4%

公的保険以外の保険

（海外旅行保険など）に

入っている, 0.3%
無回答, 4.5%
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2.7.4 入っている年金の種類 

29 あなたは現在
げんざい

、どのような年金
ねんきん

に入
はい

っていますか ※ひとつに✓ 

入っている年金では、「仕事先の公的年金(厚生年金など)に入っている」(39.9%)が最も多く、次いで「年

金に入っていない」(24.4%)、「国民年金に入っている」(20.1%)の順となっています。 

 

図表 8 入っている年金の種類(N=755) 

 

仕事先の公的年金

（厚生年金など）に

入っている, 39.9%

年金に入っていない, 
24.4%

国民年金に入ってい

る, 20.1%

年金に入っているが、

どんな年金かよくわか

らない, 5.7%

その他の年金に入っ

ている, 1.7%

母国の公的年金に

入っている, 1.5%

無回答, 
6.8%


